

dem 1. Januar 2010, in
RAIFFEISEN

06/24

Chiusura intermedia al 30 giugno 2024
Gruppo Raiffeisen

Cifre chiave

in milioni di CHF, percentuale, numero	01.01 – 30.06.2023	01.01 – 30.06.2024	Variazione in %
Dati di conto economico			
Risultato lordo da operazioni su interessi	1 547	1 430	-7.6
Risultato da operazioni su commissioni e da prestazioni di servizio	311	336	7.9
Ricavi d'esercizio	2 044	1 953	-4.4
Costi d'esercizio	1 034	1 080	4.5
Risultato d'esercizio	894	776	-13.2
Utile semestrale	701	642	-8.4
Cost Income Ratio (rapporto costi/ricavi)	50.6%	55.3%	
in milioni di CHF	31.12.2023	30.06.2024	Variazione in %
Dati di bilancio			
Totale di bilancio	297 135	302 070	1.7
Prestiti alla clientela	222 590	227 043	2.0
di cui crediti ipotecari	211 001	214 818	1.8
Impegni risultanti da depositi della clientela	207 843	210 398	1.2
Depositi della clientela in % dei prestiti alla clientela	93.4%	92.7%	
Totale del capitale proprio (senza quote minoritarie)	22 378	23 091	3.2
Fondi propri/liquidità¹			
Quota going concern CET1	19.5%	19.5%	
Quota going concern Tier1	19.5%	19.5%	
Quota TLAC	25.8%	25.8%	
Going concern leverage ratio	6.3%	6.4%	
Leverage ratio TLAC	8.3%	8.5%	
Quota di liquidità (LCR) ²	172.9%	160.6%	
Coefficiente di finanziamento (NSFR) ³	139.1%	139.5%	
Dati di mercato			
Quota di mercato nelle operazioni ipotecarie ⁴	17.8%	17.9%	
Quota di mercato nei depositi della clientela ⁴	15.1%	14.6%	
Numero di clienti	3 692 700	3 706 948	0.4
Numero di soci	2 057 532	2 078 261	1.0
Patrimonio della clientela			
Patrimonio della clientela gestito ⁵	249 670	257 775	3.2
Afflusso netto di patrimonio della clientela gestito (* valore al 30.06)	2 593 *	4 618	78.1
Indici di rischio operazioni di credito			
Rettifiche di valore per rischi di perdita	289	287	-0.9
in % dei prestiti alla clientela	0.130%	0.126%	
Rettifiche di valore per perdite attese (prevenzione dei rischi)	466	465	-0.1
Risorse			
Numero di posti a tempo pieno	10 305	10 395	0.9
Numero di sedi Raiffeisen	784	779	-0.6

1 Secondo il regime della rilevanza sistemica, al 30 giugno 2024 con risultato del periodo.

2 Con la quota di liquidità (LCR – Liquidity Coverage Ratio) si determina se un istituto bancario ha sufficienti mezzi liquidi per coprire il fabbisogno di liquidità con fondi propri su un lasso di tempo di 30 giorni in una situazione d'emergenza. L'LCR mette in rapporto i mezzi liquidi disponibili con il deflusso netto atteso.

3 L'indice di stabilità della raccolta netta NSFR (Net Stable Funding Ratio) è concepito per assicurare un finanziamento sostenibile e stabile delle operazioni attive e fuori bilancio di un istituto bancario. In particolare, limita il rischio che una banca finanzi le sue operazioni di credito con depositi considerati troppo instabili e a breve termine.

4 Quota di mercato prevista al 30 giugno 2024.

5 Il patrimonio clienti iscritto comprende il patrimonio in deposito, impegni risultanti da depositi della clientela e obbligazioni di cassa. Alla voce Impegni risultanti da depositi della clientela sono inclusi anche i fondi della clientela che non presentano carattere d'investimento. Non sono invece inclusi: i depositi fiduciari, le relazioni cliente «custody only» (banche terze e clienti istituzionali per i quali Raiffeisen svolge esclusivamente la funzione di banca depositaria) e i patrimoni di investitori istituzionali qualora l'attività sia costituita da investimenti di liquidità o di pronti contro termine.

Riclassificazioni tra patrimoni gestiti e patrimoni non iscritti (ad esempio «custody only») sono iscritte come variazione di nuovi fondi netti.

Una crescita soddisfacente nel primo semestre

Per il Gruppo Raiffeisen il primo semestre 2024 è stato positivo. Il Gruppo ha accolto oltre 20 000 nuovi soci. Anche nel core business, Raiffeisen ha registrato afflussi positivi. I crediti ipotecari e i depositi della clientela sono aumentati e continua l'afflusso di nuovi fondi netti nelle attività di previdenza e d'investimento. A causa del continuo aumento degli interessi di risparmio in conseguenza degli aumenti dei tassi di riferimento effettuati dalla BNS durante l'esercizio precedente, il ricavo da interessi è risultato, come previsto, inferiore al buon risultato registrato nello stesso periodo dell'esercizio precedente. Le operazioni su commissione e da prestazioni di servizio, invece, sono nuovamente aumentate. In linea con le aspettative, l'utile semestrale, di CHF 641.6 milioni, è inferiore al risultato dell'esercizio precedente, ma rimane comunque a un livello elevato.

La crescita continua del Gruppo Raiffeisen continua anche nella prima metà del 2024. Oltre all'aumento del numero di nuovi clienti e nuovi soci, il Gruppo è riuscito a espandere ulteriormente il proprio core business. I crediti ipotecari sono aumentati di CHF 3.8 miliardi (+1.8 per cento). L'aumento dei depositi della clientela rispetto alla fine dell'esercizio precedente è stato di CHF 2.6 miliardi (+1.2 per cento). I volumi di deposito sono aumentati di CHF 4.7 miliardi. A questo incremento hanno contribuito il continuo afflusso di nuovi fondi netti nelle attività di previdenza e d'investimento e la performance positiva del mercato. Nel primo semestre 2024 i clienti hanno aperto circa 19 000 nuovi depositi, in gran parte costituiti da depositi di previdenza, mandati di gestione patrimoniale e depositi piano di risparmio in fondi. L'ulteriore espansione delle attività di previdenza e d'investimento ha avuto un effetto positivo anche sul risultato da operazioni su commissione e da prestazioni di servizio. Rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente, quest'ultimo ha registrato un aumento di CHF 24.7 milioni (+7.9 per cento). Per contro, il continuo aumento degli interessi di risparmio, soprattutto a partire dal secondo trimestre dell'esercizio precedente, ha portato come previsto a una riduzione del ricavo da interessi nel periodo in rassegna. Di conseguenza anche i ricavi netti, straordinariamente elevati nell'esercizio precedente, sono nuovamente diminuiti in linea con le previsioni (-4.4 per cento). I costi sono aumentati rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente (+4.5 per cento), soprattutto a causa del maggior fabbisogno di personale. L'utile semestrale di CHF 641.6 milioni, pur essendo inferiore (-8.4 per cento) a quello del primo semestre dell'esercizio precedente, si mantiene comunque a un livello elevato e in linea con le aspettative.

La crescita continua

Nel primo semestre 2024 il Gruppo Raiffeisen registra afflussi positivi nelle operazioni di bilancio. Rispetto alla fine dell'esercizio precedente, i crediti ipotecari sono aumentati di CHF 3.8 miliardi (+1.8 per cento), raggiungendo i CHF 214.8 miliardi. La quota dei crediti ipotecari rappresenta il 17.9 per cento del mercato totale. Il Gruppo Raiffeisen ha così potuto ampliare leggermente il suo già forte posizionamento di mercato nel core business. I crediti nei confronti della clientela sono aumentati di CHF 635.4 milioni (+5.5 per cento), raggiungendo i CHF 12.2 miliardi. La crescita dei prestiti totali alla clientela ammonta quindi a CHF 4.5 miliardi (+2.0 per cento). Di questi, circa CHF 1.4 miliardi provengono dal settore Clientela aziendale. Per quanto riguarda il passivo del bilancio, i depositi della clientela sono aumentati di CHF 2.6 miliardi (+1.2 per cento), arrivando a CHF 210.4 miliardi. Una percentuale molto elevata dei prestiti alla clientela continua dunque a essere rifinanziata con i depositi della clientela. Il grado di rifinanziamento si è ridotto solo leggermente, scendendo al 92.7 per cento (al 31 dicembre 2023 era del 93.4 per cento). Oltre che nelle operazioni di bilancio, il trend di crescita continua anche nelle attività di previdenza e d'investimento. Nel primo semestre 2024 l'afflusso di nuovi fondi netti nei depositi titoli è stato pari a CHF 1.9 miliardi e quindi superiore a quello dello stesso periodo dell'esercizio precedente. I mandati di gestione patrimoniale hanno registrato il maggior afflusso. Inoltre, nel primo semestre dell'anno i clienti hanno aperto circa 19 000 nuovi depositi. Oltre ai depositi di gestione patrimoniale, particolarmente soddisfacente è l'aumento di circa 9300 depositi di previdenza e di 4300 depositi piani di risparmio in fondi. L'afflusso di nuovi fondi netti e una performance positiva del mercato hanno portato a un aumento dei volumi di deposito di CHF 4.7 miliardi (+10.4 per cento) rispetto alla fine dell'esercizio precedente, che sono

Raiffeisen registra afflussi sia nelle operazioni di bilancio sia nelle attività di previdenza e d'investimento.

così saliti a CHF 50.3 miliardi. Nel primo semestre il patrimonio clienti gestito è cresciuto di CHF 8.1 miliardi (+3.2 per cento), arrivando a CHF 257.8 miliardi. Inoltre, nello stesso periodo Raiffeisen ha accolto oltre 14 000 nuovi clienti e oltre 20 000 nuovi soci.

Andamento dei proventi e dei costi in linea con le aspettative

Sul fronte dei proventi il risultato da interessi, straordinariamente elevato nello stesso periodo dell'esercizio precedente, è nuovamente diminuito, come peraltro previsto. In conseguenza della normalizzazione del livello dei tassi verificatasi lo scorso anno, Raiffeisen ha costantemente aumentato gli interessi di risparmio, in particolare nel secondo semestre 2023. Come previsto, questo ha comportato una riduzione dei ricavi da interessi nel primo semestre 2024. Il risultato netto da operazioni su interessi è diminuito di CHF 105.9 milioni (-6.9 per cento), attestandosi a CHF 1.4 miliardi. Il risultato da operazioni su commissione e da prestazioni di servizio ha nuovamente avuto un andamento molto positivo, con un aumento di CHF 24.7 milioni (+7.9 per cento) che lo ha portato a CHF 335.6 milioni. A questo risultato hanno contribuito soprattutto l'aumento dei proventi da attività di negoziazione titoli e d'investimento e i proventi dalle altre prestazioni di servizio. A causa delle difficili condizioni di mercato il risultato da attività di negoziazione è stato di CHF 125.3 milioni, il che corrisponde a una riduzione di circa CHF 7.7 milioni (-5.8 per cento). Gli altri risultati ordinari sono leggermente diminuiti (CHF 1.6 milioni, pari al -2.5 per cento), attestandosi a CHF 60.6 milioni. Se da un lato il risultato da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie è nuovamente sceso a causa di un effetto *tantum* nello stesso periodo dell'esercizio precedente, dall'altro sono aumentati i proventi da partecipazioni in seguito a un apprezzamento della partecipazione in Viseca Payment Services SA, valutata secondo il metodo dell'equivalenza (*equity method*). Complessivamente i ricavi netti, pari a CHF 1.95 miliardi, sono diminuiti di CHF 90.4 milioni (-4.4 per cento) rispetto ai ricavi elevati registrati nello stesso periodo dell'esercizio precedente.

Il risultato da operazioni su commissione e da prestazioni di servizio è nuovamente cresciuto.

L'andamento dei costi nel primo semestre 2024 è in linea con le aspettative. I costi d'esercizio del Gruppo Raiffeisen sono aumentati di CHF 46.1 milioni (+4.5 per cento), raggiungendo i CHF 1.08 miliardi. La ragione principale è il maggiore fabbisogno di personale, in particolare presso le Banche Raiffeisen locali. I costi per il personale sono aumentati di CHF 39.1 milioni (+5.2 per cento) rispetto all'esercizio precedente, arrivando a CHF 792.2 milioni. L'effettivo del Gruppo è cresciuto di 89.8 posti di lavoro a tempo pieno nei primi sei mesi. Gli altri costi d'esercizio hanno registrato un moderato incremento pari a CHF 7.0 milioni (+2.5 per cento), portandosi a CHF 287.6 milioni. Come previsto, il rapporto costi/ricavi al 30 giugno 2024 è aumentato. Con un Cost Income Ratio del 55.3 per cento, la redditività del Gruppo si mantiene a un buon livello.

Nel primo semestre gli effettivi sono aumentati.

Le rettifiche di valore su partecipazioni e gli ammortamenti ordinari su immobilizzazioni materiali e valori immateriali sono diminuiti di CHF 16.5 milioni (-14.5 per cento), attestandosi a CHF 97.5 milioni. Nello stesso periodo dell'esercizio precedente è stato altresì operato un maggiore ammortamento sulla partecipazione in Leonteq AG, valutata secondo il metodo dell'equivalenza (*equity method*). La voce «Variazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore nonché perdite» presenta per il primo semestre un valore positivo pari a CHF 0.4 milioni (-119.2 per cento). Il Gruppo Raiffeisen ha generato un risultato d'esercizio di CHF 776.3 milioni. Questo dato è inferiore di CHF 117.7 milioni (-13.2 per cento) rispetto al risultato straordinariamente elevato registrato nei primi sei mesi dell'esercizio precedente. Gli oneri fiscali, calcolati in CHF 140.7 milioni (+0.1 per cento), sono più o meno sullo stesso livello dello stesso periodo dell'esercizio precedente. L'utile semestrale di CHF 641.6 milioni, pur essendo inferiore di CHF 59.0 milioni (-8.4 per cento) a quello del primo semestre dell'esercizio precedente, si mantiene comunque a un livello elevato e in linea con le aspettative.

Situazione di rischio solida

Le quote sempre basse delle rettifiche di valore del Gruppo Raiffeisen sono espressione di una politica dei rischi prudente. Nel primo semestre è stato addirittura possibile recuperare rettifiche di valore legate a rischi d'insolvenza e perdite da operazioni su interessi per crediti compromessi e non compromessi per un totale netto di CHF 1.5 milioni. E si mantiene a un livello basso anche la consistenza delle rettifiche di valore per crediti compromessi, che è risultata essere di CHF 286.5 milioni pari allo 0.126 per cento del totale dei prestiti alla clientela (al 31 dicembre 2023 era di CHF 289.0 milioni, pari allo 0.130 per cento).

Le rettifiche di valore per i crediti compromessi rimangono a un livello persistentemente basso.

Sicurezza e solidità finanziaria

La situazione del capitale del Gruppo Raiffeisen è eccellente. L'elevata capitalizzazione degli utili nel modello cooperativo ne costituisce la base. Nel primo semestre 2024 è stato possibile rafforzare anche i fondi propri e i fondi per l'assorbimento delle perdite. Il capitale cooperativo è aumentato di CHF 182.8 milioni grazie alle sottoscrizioni di nuovi soci e alla sottoscrizione multipla. Raiffeisen ha inoltre potuto collocare con successo un'altra obbligazione bail-in per un totale di CHF 150 milioni. Rispetto alla fine dell'esercizio precedente si è riusciti a mantenere a questo livello molto elevato la quota TLAC ponderata per il rischio, che è pari al 25.8 per cento. La leverage ratio TLAC è migliorata portandosi all'8.5 per cento (al 31 dicembre 2023 era dell'8.3 per cento). Con questi valori il Gruppo Raiffeisen supera i requisiti normativi per un gruppo bancario di rilevanza sistemica e soddisfa i requisiti applicabili in caso di crisi e nell'ambito della pianificazione di emergenza senza dover ricorrere a disposizioni transitorie.

L'eccellente capitalizzazione, il solido profilo di rischio e il forte posizionamento del Gruppo nei settori Retail e Clientela aziendale in Svizzera sono riconosciuti anche dalle agenzie di rating del credito nelle loro valutazioni. Standard & Poor's (S&P) assegna a Raiffeisen un Long Term Issuer Credit Rating di «AA-», uno Short Term Issuer Credit Rating di «A-1+» e un Senior Unsecured Rating di «AA-». Fitch ha recentemente confermato il Long Term Senior Preferred Debt Rating di «AA-», il Long Term Issuer Default Rating di «A+» e lo Short Term Issuer Default Rating di «F1». Raiffeisen vanta quindi ottime valutazioni nella fascia alta dell'investment grade, cosa che sottolinea la sicurezza e la stabilità del gruppo bancario.

Raiffeisen è ottimamente capitalizzata.

Prospettive per il secondo semestre

L'economia globale rimane in crescita, per contro la dinamica congiunturale continua a mantenersi al di sotto della media rispetto agli esercizi precedenti. Questo vale anche per l'economia svizzera, che cresce solo moderatamente. L'industria nel nostro paese è ancora stagnante, senza che vi siano segni di una rapida ripresa. Per contro, il settore dei servizi continua a espandersi, anche se i consumi privati non crescono più così tanto come l'anno scorso. Negli ultimi trimestri l'inflazione è nuovamente diminuita in modo significativo e la crescita contenuta sta contribuendo a mantenere bassa la pressione sui prezzi.

Stanti le prospettive congiunturali e il ridotto livello dei tassi, Raiffeisen prevede un leggero incremento del risultato da operazioni su interessi nel secondo semestre 2024, incremento che però dovrebbe nel complesso essere inferiore a quello dell'esercizio precedente. Il risultato da operazioni su commissione e da prestazioni di servizio dovrebbe continuare a registrare un andamento superiore a quello dell'esercizio precedente. Nel complesso, per il secondo semestre 2024 Raiffeisen si aspetta un andamento degli affari solido e prevede un buon risultato, anche se non al livello di quello dell'esercizio precedente. Il gruppo bancario è ben posizionato e capitalizzato. Grazie alla sua chiara strategia incentrata sull'espansione della vicinanza alla clientela – sia in termini di consulenza personale che di accesso digitale ai suoi servizi – Raiffeisen è ben posizionata.

Per il secondo semestre Raiffeisen si aspetta ancora un andamento degli affari solido.

Bilancio consolidato

Bilancio del Gruppo

in migliaia di CHF	31.12.2023	30.06.2024	Variazione	
			in migliaia di CHF	in %
Attivi				
Liquidità	45 050 441	42 252 722	-2 797 719	-6.2
Crediti nei confronti di banche	6 105 279	7 903 114	1 797 835	29.4
Crediti risultanti da operazioni di finanziamento di titoli	354 580	843 957	489 377	138.0
Crediti nei confronti della clientela	11 589 649	12 225 053	635 404	5.5
Crediti ipotecari	211 000 549	214 818 420	3 817 871	1.8
Attività di negoziazione	3 692 027	3 460 923	-231 104	-6.3
Valori di sostituzione positivi di strumenti finanziari derivati	3 656 296	2 706 718	-949 578	-26.0
Immobilizzazioni finanziarie	10 851 887	13 090 198	2 238 311	20.6
Ratei e risconti	455 327	522 322	66 995	14.7
Partecipazioni non consolidate	765 587	777 183	11 596	1.5
Immobilizzazioni materiali	2 985 131	2 965 957	-19 174	-0.6
Valori immateriali	5 024	4 270	-754	-15.0
Altri attivi	623 170	499 426	-123 744	-19.9
Totale attivi	297 134 947	302 070 263	4 935 316	1.7
Totale dei crediti postergati	60	892	832	1 386.7
di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia al credito	-	-	-	-
Passivi				
Impegni nei confronti di banche	16 617 987	21 716 526	5 098 539	30.7
Impegni risultanti da operazioni di finanziamento di titoli	8 929 901	6 365 539	-2 564 362	-28.7
Impegni risultanti da depositi della clientela	207 843 460	210 397 702	2 554 242	1.2
Impegni risultanti da attività di negoziazione	261 191	350 454	89 263	34.2
Valori di sostituzione negativi di strumenti finanziari derivati	3 401 206	2 254 250	-1 146 956	-33.7
Impegni da altri strumenti finanziari con valutazione al fair value	1 651 109	1 563 146	-87 963	-5.3
Obbligazioni di cassa	183 154	170 075	-13 079	-7.1
Mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie e prestiti	33 114 762	33 221 309	106 547	0.3
Ratei e risconti	1 065 664	1 567 292	501 628	47.1
Altri passivi	764 731	446 398	-318 333	-41.6
Accantonamenti	967 652	971 639	3 987	0.4
Riserve per rischi bancari generali	250 000	250 000	-	0.0
Capitale sociale	3 413 985	3 596 821	182 836	5.4
Riserva legale da utili	17 323 557	18 602 375	1 278 818	7.4
Utile del Gruppo	1 390 657	641 558	-749 099	-53.9
Totale del capitale proprio (senza quote minoritarie)	22 378 199	23 090 754	712 555	3.2
Quote minoritarie nel capitale proprio	-44 069	-44 821	-752	1.7
di cui quote minoritarie dell'utile del Gruppo	2 740	-752	-3 492	-127.4
Totale del capitale proprio (con quote minoritarie)	22 334 130	23 045 933	711 803	3.2
Totale passivi	297 134 947	302 070 263	4 935 316	1.7
Totale degli impegni postergati	2 871 480	3 051 356	179 876	6.3
di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia al credito	2 871 480	3 051 356	179 876	6.3
Operazioni fuori bilancio				
Impegni eventuali	721 694	750 628	28 934	4.0
Impegni irrevocabili	13 258 178	14 721 883	1 463 705	11.0
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	133 966	133 966	-	-

Conto economico consolidato

Conto economico del Gruppo

in migliaia di CHF	30.06.2023	30.06.2024	Variazione	
			in migliaia di CHF	in %
Proventi da interessi e sconti	2 273 237	2 789 301	516 064	22.7
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	41 690	43 072	1 382	3.3
Oneri per interessi	-767 968	-1 402 219	-634 251	82.6
Risultato lordo da operazioni su interessi	1 546 959	1 430 154	-116 805	-7.6
Variazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi	-9 404	1 514	10 918	116.1
Risultato netto da operazioni su interessi	1 537 555	1 431 668	-105 887	-6.9
Proventi da commissioni sulle attività di negoziazione titoli e d'investimento	205 129	218 582	13 453	6.6
Proventi da commissioni su operazioni di credito	13 988	15 213	1 225	8.8
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	193 284	201 964	8 680	4.5
Oneri per commissioni	-101 465	-100 138	1 327	-1.3
Risultato da operazioni su commissione e da prestazioni di servizio	310 936	335 621	24 685	7.9
Risultato da attività di negoziazione e dall'opzione fair value	132 999	125 346	-7 653	-5.8
Risultato da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie	9 716	5	-9 711	-99.9
Proventi da partecipazioni	23 824	32 148	8 324	34.9
Risultato da immobili	13 287	13 883	596	4.5
Altri proventi ordinari	16 205	15 042	-1 163	-7.2
Altri oneri ordinari	-854	-464	390	-45.7
Altri risultati ordinari	62 178	60 614	-1 564	-2.5
Ricavi netti	2 043 668	1 953 249	-90 419	-4.4
Costi per il personale	-753 126	-792 176	-39 050	5.2
Altri costi d'esercizio	-280 586	-287 590	-7 004	2.5
Costi d'esercizio	-1 033 712	-1 079 766	-46 054	4.5
Rettifiche di valore su partecipazioni nonché ammortamenti su immobilizzazioni materiali e valori immateriali	-114 048	-97 505	16 543	-14.5
Variazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore nonché perdite	-1 895	364	2 259	119.2
Risultato d'esercizio	894 013	776 342	-117 671	-13.2
Ricavi straordinari	2 051	5 354	3 303	161.0
Costi straordinari	-1 443	-151	1 292	-89.5
Variazioni di riserve per rischi bancari generali	-50 000	-	50 000	-
Imposte	-140 588	-140 739	-151	0.1
Utile del Gruppo (incl. quote minoritarie)	704 033	640 806	-63 227	-9.0
Quote minoritarie dell'utile del Gruppo	3 511	-752	-4 263	-121.4
Utile del Gruppo	700 522	641 558	-58 964	-8.4

Prospetto consolidato delle variazioni del capitale proprio

Prospetto delle variazioni del capitale proprio

in migliaia di CHF	Capitale sociale	Riserva da utili	Riserve per rischi bancari generali	Riserve da conversione delle valute estere	Quote minoritarie	Utile	Totale
Capitale proprio all'01.01.2024	3 413 985	17 323 557	250 000	-	-44 069	1 390 657	22 334 130
Aumento di capitale	240 735	-	-	-	-	-	240 735
Diminuzione di capitale	-57 899	-	-	-	-	-	-57 899
Variazioni delle quote minoritarie	-	-	-	-	-	-	-
Variazioni nel perimetro di consolidamento	-	-	-	-	-	-	-
Differenze da conversione delle valute estere	-	-	-	-	-	-	-
Remunerazione del capitale sociale	-	-	-	-	-	-106 375	-106 375
Assegnazione alle riserve per rischi bancari generali	-	-	-	-	-	-	-
Assegnazione alla riserva da utili	-	1 284 282	-	-	-	-1 284 282	-
Altri prelievi alle riserva da utili	-	-5 464	-	-	-	-	-5 464
Utile	-	-	-	-	-752	641 558	640 806
Capitale proprio al 30.06.2024	3 596 821	18 602 375	250 000	-	-44 821	641 558	23 045 933

Breve allegato alla chiusura intermedia

Modifiche dei principi di iscrizione a bilancio e di valutazione

Non sono state apportate modifiche ai principi di iscrizione a bilancio e di valutazione.

Indizi di fattori che hanno influenzato la situazione economica durante il periodo in rassegna e rispetto al periodo precedente

L'economia svizzera e in particolare il Gruppo Raiffeisen hanno complessivamente ben gestito gli ultimi anni impegnativi. In seguito alla pandemia di coronavirus l'inflazione è aumentata sensibilmente anche nel nostro paese. Rispetto ad altri paesi, tuttavia, l'inflazione in Svizzera è stata significativamente più bassa ed è tornata a scendere più rapidamente. Nel marzo 2024 la Banca nazionale svizzera ha quindi potuto tenere conto dell'andamento dell'inflazione e avviare una riduzione del tasso di riferimento. Tuttavia anche l'economia svizzera è cresciuta solo moderatamente nel periodo in rassegna. La dinamica delle esportazioni si è ulteriormente indebolita a causa del difficile contesto globale e l'industria ha continuato a ristagnare. Il settore dei servizi, invece, ha continuato a espandersi, anche se la dinamica dei consumi è leggermente rallentata. Dopo due anni molto dinamici, il mercato del lavoro si sta raffreddando. Le aziende svizzere segnalano un minore fabbisogno di forza lavoro e difficoltà di reclutamento meno acute. Nel complesso, la dinamica dell'occupazione è rimasta robusta, senza segni di cedimento nella creazione di posti di lavoro. Nonostante il contesto difficile, la situazione congiunturale è rimasta tutto sommato stabile. Di conseguenza, fino alla data di chiusura del rapporto non sono emersi cambiamenti sostanziali rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente, né sul mercato ipotecario né in altri campi di attività del Gruppo Raiffeisen.

Ricavi e costi straordinari

I ricavi straordinari sono aumentati di CHF 3.3 milioni, arrivando a CHF 5.4 milioni. I proventi derivanti dall'alienazione di immobilizzazioni materiali sono aumentati rispetto all'esercizio precedente. I costi straordinari sono diminuiti di CHF 1.3 milioni, scendendo a CHF 0.2 milioni. Ciò è dovuto principalmente alle minori perdite derivanti dall'alienazione di immobilizzazioni materiali.

Eventi rilevanti dopo il giorno di riferimento della chiusura intermedia

Non si sono verificati eventi che hanno un effetto determinante sulla situazione patrimoniale, finanziaria e reddituale del Gruppo Raiffeisen.

Impressum

Raiffeisen Svizzera società cooperativa
Comunicazione del Gruppo
Raiffeisenplatz
CH-9001 San Gallo
Telefono: +41 71 225 84 84
Internet: [🌐 raiffeisen.ch](https://www.raiffeisen.ch)
E-mail: [📧 medien@raiffeisen.ch](mailto:medien@raiffeisen.ch)

Chiusura redazionale: 31 luglio 2024
Pubblicazione: 21 agosto 2024

Lingue

Tedesco, francese, italiano e inglese. È determinante la versione tedesca.

Testo

Raiffeisen Svizzera società cooperativa, San Gallo

Layout e impaginazione

phorbis Communications AG, Basilea

Traduzione

24translate Schweiz GmbH, San Gallo
Raiffeisen Suisse société coopérative, sede Svizzera romanda, Losanna
Raiffeisen Svizzera società cooperativa, sede Svizzera italiana, Savosa

Nota sulle dichiarazioni previsionali

La presente pubblicazione contiene dichiarazioni previsionali che rispecchiano stime, ipotesi e previsioni di Raiffeisen Svizzera società cooperativa al momento della redazione della pubblicazione stessa. A seguito di rischi, incertezze e altri fattori rilevanti, i risultati futuri possono divergere in misura considerevole dalle dichiarazioni previsionali. Raiffeisen Svizzera società cooperativa non ha alcun obbligo di rettifica delle dichiarazioni di natura previsionale della presente pubblicazione.

Maggiori
informazioni
sono disponibili
all'indirizzo
[raiffeisen.ch/
rapportodigestione](http://raiffeisen.ch/rapportodigestione)

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci.

Con noi per nuovi orizzonti

